
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 Erogazione finanziamenti a 
Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati - 
Approvazione Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni della Regione Marche 
– PROROGA SCADENZA 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la DGR n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 
2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;

VISTI gli articoli 17 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (“Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”);

DECRETA

1. di prorogare alla data del 24/01/2024 il termine ultimo per la presentazione delle domande 
di partecipazione al Bando PR FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 
“Servizi digitali integrati”, relativo a concessione di contributi ai Comuni marchigiani, 
inizialmente fissato per il 24/11/2023;

2. di dare la massima diffusione alla nuova scadenza del bando di finanziamento attraverso la 
pubblicazione del decreto sul sito istituzionale www.regione.marche.it, alle sezioni 
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e https://www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi

3. Di confermare quant’altro stabilito con il decreto del Dirigente Transizione digitale e 
informatica n. 210 del 14/07/2023

4. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

5. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi


2

Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né possono derivare impegni di spesa a 
carico della Regione Marche

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Serenella Carota)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA ED ATTI DI RIFERIMENTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 

ordinamento del personale della Giunta regionale”; 

- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni;

- Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 recante disposizioni applicabili al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e ad altri fondi comunitari;

- Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 

luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 



3

che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 

(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012

- DGR n. 1677 del 30/12/2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

- Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 

Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

- DGR n. 48 del 24/01/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 

2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;

- nota ID 29797969|01/06/2023|PRCN - autorizzazione all’utilizzo dei fondi 

- note ID: 29797969|01/06/2023|PRCN e ID: 30123056|29/06/2023|PRCN - parere 

positivo di conformità sul bando

- DD n. 210/TDI del 14/07/2023 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 
1.2.2.2 Erogazione finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale 
di servizi pubblici digitali integrati - Approvazione Bando per “Servizi digitali integrati” a 
favore dei comuni della Regione Marche – prenotazione impegno di spesa per 
complessivi € 7.000.000,00”

- Richieste di proroga pervenute da comuni marchigiani:

o ACQUALAGNA prot. 1353314 -1353648- 1354202- 1354756 del 03-11-2023;
o APECCHIO prot. 1354770 del 03-11-2023;
o APPIGNANO DEL TRONTO prot. 1372116 del 08-11-2023;
o ARCEVIA prot. 1378416 del 09-11-2023
o BELFORTE DEL CHIENTI prot. 1330768 del 30-10-2023;
o CAGLI prot. 1360936 1361756 del 06-11-2023;
o CALDAROLA prot. 1328189 del 30-10-2023;
o CAMPOROTONDO DI FIASTRONE prot. 1328554 del 30-10-2023;
o CANTIANO prot. 1354722 del 03-11-2023;
o CASTIGNANO prot. 1377117 del 09-11-2023;
o CASTORANO prot. 1360914 del 06-11-2023;
o CESSAPALOMBO prot. 1328225 del 30-10-2023;
o COLMURANO prot. 1328252 del 30-10-2023;
o CONFCOMMERCIO PESARO prot. 1328991 del 30-10-2023;
o CUPRAMONTANA prot. 1372003 del 08-11-2023;
o FRONTONE prot. 1354865 del 03-11-2023;
o GUALDO prot. 1375658 del 09-11-2023;
o LORO PICENO prot. 1327562 del 30-10-2023;



4

o MONTECAVALLO prot. 1335554 del 31-10-2023;
o MORROVALLE prot. 1365231 del 07-11-2023;
o OFFAGNA prot. 1363297 del 07-11-2023;
o PICENO CONSIND prot. 1375685 1375834 del 09-11-2023;
o RIPE SAN GINESIO prot. 1328309 del 30-10-2023;
o SAN BENEDETTO DEL TRONTO prot. 1380113 del 10-11-2023;
o SAN GINESIO prot. 1328263 del 30-10-2023;
o SANTANGELO IN PONTANO prot. 1338832 del 31-10-2023;
o SERRA SANT'ABBONDIO prot. 1354463 del 03-11-2023;
o SIROLO prot. 1361721 del 06-11-2023;
o UNIONE MONTANA MONTI AZZURRI prot. 1327846 del 30-10-2023.

MOTIVAZIONE 

Con Decreto n. 210/TDI del 14/07/2023 è stato approvato il bando di accesso “Servizi digitali integrati” 
per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani, in attuazione della DGR 203 del 22/02/2023 - PR 
FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 “Erogazione finanziamenti a Enti locali per il 
dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati”.

Il Bando è stato pubblicato sul BUR Marche n. 67 del 27/07/2026 e sul sito istituzionale della Regione 
Marche alle sezioni https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-
27/I-bandi-attivi

Il Bando individua quali beneficiari i Comuni della Regione Marche e stabilisce quale termine di scadenza 
per la presentazione delle domande il 120° giorno successivo alla pubblicazione sul BUR, ovvero il 
24/11/2023 (art. 3.8 del bando).

L’entità del contributo pubblico è pari al 100% delle spese ammissibili sostenute dal singolo beneficiario, 
fino ad un massimo di € 45.000,00.

L’intervento in oggetto assume come riferimento strategico le politiche definite con l’Agenda per la 
TRASFORMAZIONE DIGITALE 2021-2027 “DigitalizziAMO LE MARCHE” (ATDM), approvata con DGR 
972 del 02/08/2021, e con le politiche di sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile, di cui alla Legge Regionale 22 novembre 2021, n. 29, agendo inoltre in sinergia con le 
politiche digitali europee.

Obiettivo del bando è promuovere la crescita digitale in tutto il territorio regionale, affiancando le 
amministrazioni locali (225 comuni) per incoraggiare lo sviluppo di soluzioni innovative per le imprese e 
i cittadini e la raccolta e messa a sistema di contenuti e servizi digitali per la valorizzazione dei territori, 
nonché per migliorare l’accessibilità e l’efficienza dei servizi pubblici.

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi


5

Va evidenziato che questa finalità viene perseguita attraverso la promozione di progetti strategici 
capaci di stimolare sinergie e forme di coordinamento tra soggetti pubblici e privati. 

In base al citato Bando approvato, la Regione Marche sottoporrà i progetti ad una valutazione 
automatica. Verranno valutate la validità dell’approccio metodologico e organizzativo, l’innovatività del 
progetto, il grado di cantierabilità e realizzabilità, la massimizzazione del numero di imprese/cittadini 
coinvolti e la quantità di servizi/contenuti digitali gestiti in sinergia con le piattaforme regionali, la 
manutenibilità e sostenibilità nel tempo di quanto realizzato.
Sono inoltre oggetto di valutazione positiva gli ACCORDI formali firmati con soggetti quali, ad esempio, 
associazioni di categoria, partenariati Pubblico-Privato, cooperative di comunità, associazionismo locale, 
Unioni di Comuni per la conduzione e la promozione del progetto.  Tali accordi dovranno essere 
obbligatoriamente allegati alla domanda di partecipazione.

La proposta progettuale da allegare alla domanda di contributo da parte dei Comuni, deve pertanto 
illustrare nel dettaglio:

- le varie fasi del progetto e/o programma di investimento, ivi compresa quella realizzativa del risultato 
finale da conseguire;

- le modalità di realizzazione, finanziarie e gestionali dell’investimento, inclusi il cronoprogramma 
procedurale e di spesa;

- il programma di utilizzo dei risultati, che garantisca il pieno conseguimento degli obiettivi prefissati.

Si dà atto che ad oggi, 26 comuni della regione, ed anche altri soggetti (tra cui alcuni enti aggregatori ed 
associazioni di categoria, interessati a partecipare in qualità di partner territoriali), hanno richiesto, con i 
protocolli citati nella “normativa di riferimento” del presente decreto, la possibilità di ottenere una 
consistente proroga del termine di scadenza della presentazione delle domande, proponendo tra i 45 ed 
i 60 giorni, in particolare per le seguenti fondamentali motivazioni:

1. la necessità di maggior tempo per mettere a sistema le azioni di confronto territoriale, le sinergie 
e le specifiche competenze che possono moltiplicare i risultati, al fine di addivenire alla stipula di 
accordi con soggetti pubblici/privati;

2. le concomitanti scadenze cui i Comuni si trovano a dover adempiere ai fini della partecipazione 
agli avvisi della missione 1 PA digitale del PNRR (con riferimento ai progetti sottoscritti per la 
migrazione al cloud, la citizen experience, l’integrazione con AppIO, SPID, PagoPA, etc.) ed altre 
incombenze amministrative, contabili e finanziarie.  

Tale esigenza può trovare accoglimento, anche in considerazione del fatto che, successivamente alla 
pubblicazione del bando, è arrivato il periodo delle ferie agostane durante il quale molti dipendenti delle 
PA e dei soggetti rappresentativi del mondo delle imprese non risultavano al lavoro. Consentire ulteriori 
60 giorni a disposizione per sottomettere le istanze garantirebbe anche di superare un’analoga criticità 
dovuta al periodo delle festività di fine anno.
Il notevole tempo già concesso per la formulazione e la proposizione delle proposte progettuali dava atto 
proprio della necessità che pubblico e privato si incontrassero per arrivare a definire una strategia locale 
comune, sostenibile ed approfondita finalizzata a garantire, tra le altre cose, il coinvolgimento di numerosi 
operatori economici privati nella promozione delle eccellenze territoriali di cui all’ambito obbligatorio n.1 
del bando di contributo. Tale previsione è confermata da numerosi criteri soggetti a valutazione, tra cui 
il numero di accordi formali dei beneficiari con soggetti terzi, il numero di operatori economici coinvolti 
(ed i cui dati e servizi vengono caricati nel sistema regionale DHM), etc.



6

Si dà atto che alla data attuale, risultano nel sistema Sigef n. 26 domande di Comuni nello stato 
PROVVISORIO e nessuna formalmente inoltrata, su un totale di 155 domande potenzialmente 
finanziabili dal bando.

Si evidenzia che i Comuni che volessero formalizzare l’invio della domanda entro l’attuale scadenza di 
novembre, potrebbero comunque farlo, considerato che il Bando prevede all’art. 4.1.1 che “In caso di 
progetti con parità di punteggio si applica come criterio di priorità, l’ordine di presentazione della 
domanda”.

Al fine di garantire la più ampia partecipazione al bando e la maggior adeguatezza dei progetti tecnici, si 
ritiene dunque opportuno procedere alla proroga del termine per la presentazione delle domande di 
finanziamento di altri 60 (sessanta) giorni. Come evidenziato, tale valutazione del termine dilazionato è 
determinata anche dalle imminenti festività natalizie che non renderebbe utile un minore termine di 
proroga.

Pertanto il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato al 24/01/2024.

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione, in quanto la copertura finanziaria del bando per un valore complessivo pari a € 
7.000.000,00 è assicurata con prenotazioni di impegno già assunti con Decreto n. 210/TDI del 
14/07/2023.

Alla nuova scadenza del bando verrà data la più ampia diffusione attraverso la pubblicazione del decreto 
sul sito istituzionale www.regione.marche.it, alle sezioni 
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi

Infine, si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 
09/10/2017.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
                     (Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi


7

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 328 del 10 novembre 2023
		2023-11-10T13:17:04+0100
	ANDREA SERGIACOMI


		2023-11-10T13:21:13+0100
	SERENELLA CAROTA




